F acta carta vendiccione X kalendas octuber, anno III regnante Rodbertus rex. 
Sig+num Dotfredo, qui ista carta vendicione fecit et firmare rogavit. Sig+num Giscafred. 

Sig+num Guiteza. Sig+num Dalamir. 
SSS. Vidal presbiter, qui ista scriptura vendicione scripsit cum literas fussas et SSS. die et ano 

quo supra. 

l. ste O. - 2. vel de repetit. - 3. quod volueritis repetit. - 4. add O. 

618 
24 OCTUBRE 998 - 23 OCTUBRE 999 

HoM DÓNA AL MONESTIR [DE SANT JoAN] UN ALOU SITUAT EN LA VALL DE RIPOLL, EN LA PARRÒQUIA DE 
SEGÚRIES, EN EL LLOC ANOMENAT EL GINEBRET [TERME DE SANT PAU DE SEGÚRIES]. 

[O]. Original perdut. A mitjan segle xv era a Santjoan de les Abadesses, AM, sac IX, núm. 43. -A. Regest 
del segle xv: Santjoan de les Abadesses, AM, Llibre de Canalars I, sac IX, núm. 43, ex O. 

RE: *G Ros, L 'arxiu del monestir de Sant Joan, ap. 5, pàg. 100, ex A 

El regest del segle xv diu: «Donacio unius alodii siti in parrochia de Seguries, in loco vocato Genefrosa, 
in valle Rivipollense. Donatur huic monasterio anno tercio regnante Ratberto1 rege». 

l. Tatberto a. 
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619 
28 OCTUBRE 999 

EL PREVERE IMoLÀ PERMUTA AMB ÜDó, BISBE DE GIRONA I ABAT DE SANT CuGAT, I AMB ELS sEus MON

Jos UNA TERRA QUE TÉ EN EL COMTAT DE BARCELONA, AL VALLÈS, DINS EL TERME DE LLERONA, PER UNA 

ALTRA TERRA QUE EL MONESTIR ESMENTAT TÉ DINS EL MATEIX TERME. 

Vegeu Catalunya carolíngia. El comtat de Barcelona. 
Regest redactat ex Rius, Cartulario, núm. 346, pàgs. 292-293. 

620 
31 GENER 1000 

EL PREVERE I SAGRISTÀ ARGEMIR I EL LAIC GuALAFONS, ALMOINERS DEL DIFUNT SENTULF, DONEN AL CE

NOBI DE SANT PERE DE GALLIGANTS EL MOLÍ QUE TENIA EN EL COMTAT DE GIRONA, EN EL LLOC ANO

MENAT «TOLOSELA», PROP DE SANTA EUGÈNIA. 

[O]. Original perdut. -A Còpia de 1336, autoritzada pel notari Jacob Tresfort: Girona, AC, perg. no cata
logat, ex O. 

a.* MARTf, Col·lecció, núm. 151, pàgs. 176-177, ex A. 

In nomine Domini. Nos Argemirus, presbiter et sacristanus, et Walavonsus, laicus. Certum 
quidem et manifestum est enim quia precepit nobis condam Sentulfi ut nos post suum obitum 
scriptura donacionis fecissemus ad domum Sancti Petri cenobii qui est situs super flumen Gallí
canti de suo mulinario quod ille abebat in comitatu Gerundense, in loco que dicitur Tolosela, 
prope Sancta Eugenia, sicuti et facimus, cum suo capud aquis et cum suo decurso. Sic donamus 
nos predicti elemosinarii ipso molinario superius scriptum a prelibati domum Sancti Petri ah in
tegro, cum exio1 et regressio suo, sicut in ipso iudicio resonat et nos iuratum abemus aserie con
diccionis. Quod si nos donatores aut ullus homo qui contra ista scriptura donacione venerit ad in
rumpendum, non hoc valeat vindicare quod requerit set componat in duplo a prelibati domum 
Sancti Petri cum eius inmelioracione, et in antea ista scriptura donacionis inconvulsa permaneat 
omnique tempore. 

F acta ista scriptura donacionis II kalendas februarii, anno quarto regnante Rohtberto rege. 
SSS. Suniarius, ipodiaconus et monachus, qui ista scriptura scripsit et SSS. anno quo supra. 
Sig+num Argemirus, presbiter et sacrista et elemosinarius, SSS. Sig+num Walavonsus elemosi-

narius SSS. 

l. exuo A. 
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621 
22 FEBRER 1000 

EL COMTE BERNAT [I DE BESALÚ], EN PRESÈNCIA DEL BISBE ]3ERENGUER D'ELNA I DELS COMTES GuIFRÉ 
1 ÜLIBA, [TOTS GERMANS D'ELL], FA DONACIÓ DEL sEu MONESTIR DE SANT PAu DE MoNISAT [SANT PAu 
DE FENOLLET], SITUAT EN LA PROVÍNCIA DE GòTIA, EN EL COMTAT DE FENOLLET, EN LA DIÒCESI DE 
NARBONA, AL CENOBI DE SANT MIQUEL DE Cu1XÀ I AL SEU ABAT Gu1FRÉ PER TAL QUE HI INTRODUEIXIN 
MONJOS QUE VISQUIN SOTA LA REGLA DE SANT BENET. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats de Rosselló, Conflent i annexos. 
Regest redactat exjUNYENT, Diplomatari i escrits literaris, doc. 24, pàgs. 33-34. 

622 
26 MARÇ 1000 

EL COMTE BERNAT [I DE BESALÚ] PERMUTA AMB L1ESGLÉSIA DE SANT GENÍS I SANT MIQUEL DEL CAS
TELL DE BESALÚ I AMB L1ABAT ADALBERT UNS ALOUS I UNES ESGLÉSIES QUE TÉ EN EL COMTAT DE BESA
LÚ, A LA VALL DE BIANYA, A LES VIL-LES ESPARC, TREDÒS l LES PRESES, AIXÍ COM A LA VIL-LA RIBELLES, 
PER UNS ALOUS QUE L'ESMENTADA ESGLÉSIA TÉ AL VOLTANT DE BESALÚ. 

[O]. Original perdut, abans al monestir de Santa Maria de Besalú. -A.* Còpia del segle xv: Barcelona, Arxiu 
del Col·legi d'Advocats, llibre de Privilegis del Priorat [de Santa Maria de Besalú], ff. 12-13, ex O. 

RE: MoNSALVATJE, Noticiar, 11, núm. CCXIV, pàgs. 247-248. 

Vox legum iure decretum auctoritas ut talis sit commutatio qualis et emptio. Emptio namque et 
commutatio que per vim aut metum extorte non fuerint plenam in omnibus obtineant firmitatem. 
Idcirco ego in Dei nomine Bernardus, grati.a Dei comes, commutator sum domum Sancti Genesii 
et Sancti Michaelis, cuius ecclesia fundata est infra castrum Bisulduni, necnon et Adalberto, sacer
doci atque abbati, alodes meos proprios qui michi succedunt per vocem parentum meorum sive ex 
comparatione vel ex commutatione aut donatione. 

Et sunt predicti alodes in comitatu Bisuldunense, in valle Biania vel in villa que dicunt Sparago 
vel ante villam Tresdosso, id est, ipsas Presas cum ipsa ecclesia Sancti Andree et cum decimas et pri
micias et oblationes fidelium ah integrum. Et sunt in iamdictas Presas casas, casalibus, curtis, curta
libus, orris, ortalibus, terras cultas vel incultas, arboribus fructuosis vel infructuosis, linariis, canaba
riis, pratis et pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, molinis, molendinariis, viaducta vel viaductibus, 
omnia et in omnibus, sicut fuit quondam de Garmi et uxore sua Filmera vel de transgressores filiïs 
illorum, id est, Hacfredo abbati et Olibani et Seniofredi, excepto ipso manso quod ego dedi ad Ei
chone1 per scripturam donationis. Et in predicto Sparago, ipsum meum alodem quantum ibi habeo 
vel habere debeo pro qualicumque voce. Et ante villam Tresdosso ipso manso quod ibídem habeo, 
totum ah integrum. Et omne predictus alodes habet affrontationes: aparte orientis in ipsos Fontes, 
et de meridie in Tresdosso, in rivo quem dicunt de Azari, et de occiduo in villa de Arsendis femina 
vel de Seniulfo vel heredes illorum, et de circii affrontat in ipso rivo qui dicitur Biania. Quam cum 
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in istas affrontationes includunt vel resonant sic comitto ego, predictus Bernardus comes, ista pre
dicta omnia ad istas supranominatas ecclesias, totum ah integrum, cum omnes fines vel terminos ea
rum, et cum exiis vel regressiis earum, excepto ipso manso de supradicto Eicone. 

Et infra predicto comitatu, in villa que dicunt Ribellas, vel in locum qui dicunt Pruna, ipsam ec
clesiam que dicunt Sancti Iuliani cum dècimas et primicias et oblationes fidelium et cum omnem 
alodem ad iamdictam ecclesiam pertinentem. Sic comitto ego, iamdictus Bernardus comes, ad su
pradictas ecclesias vel Adalberto abbati. Qui affrontat iamdicta Sancti Iuliani ecclesia: a parte orien
tis in ipsa Archa vel in Principio2 a monte, et enim terminatur etiam ad meridiem in ipso alode de 
ipsa abbatia Sancti Laurencii vel in Chaburlario, et de occiduo affrontat in ipsas Falgarias vel in 
campo Sambuci, de parte vero circii affrontat in villa Rubia. 

Hec autem omnia suprascripta et alodem nominatum et suprascripta ecclesia, sicut superius reso
nat, sic comitto ego, iamdictus comes Bemardus, ad suprascriptas ecclesias Sancti Genesii et Sancti Mi
chaelis et predicto Adalberto, abbate, per ipsos alodes qui sunt in circuitu Bisulduno sive in ipsa parro
chia Sancti Vincencii de iamdictas ecclesias, excepto ipso manso de Portiolas, et excepto ipso manso de 
Gissano cum ipsos maliolos, et excepto ipso manso de Barragar, et excepto ipsas burdiculas quod quon
dam Segarius tenebat, et excepto ipso manseto de Pidra cum ipsas olivarias, et excepto tres burdiculas 
in ipso burgo ubi Gadamirus habitat, ad ipsas Cirgas, et ubi Todalegus3 habitat et ubi Servedei ortola
nus habitat, et excepto ipsos ortos quos predictus Adalbertus tenet, et exceptos ipsos molendinos qui 
sunt suptus ipsas portas de Bisulduno, et excepto alodes ecclesie Sancti Vmcencii et Sancti Raphaelis et 
Sancte Marie Sanctique Iohannis que sunt edificatas in ipso burgo, sicut superius insertum est. 

Sic comitto ego, prelibatus Bemardus comes, alodes meos supratatxatos et ecclesia Sancti Iulia
ni prelibata ad ecclesias iamdictas Sancti Genesii Sanctique Michaelis et ad suprascripto Adalberto, 
abbate, pro ipsos alodes de ipsas ecclesias iamdictas, excepto quantum superius resonat, et est mani
festum. Que vero bec omnia superius scripta de meo iure in ius de iamdictas ecclesias Sancti Gene
sii Sanctique Michaelis et Adalberto abbati trado ad proprium. Igitur coram te, prefato Adalberto, 
ecclesiam Sancti Quintini cum omnibus suis pertinenciis4 et episcopalem condaminam qui est in Bas 
prefatis sanctis pro remedio anime mee parentumque meorum in perpetuum dono. 

Sane quod si ego, Bemardus predictus, aut ullus vivens borno banc scripturam commutationis 
temerare aut violare conaverit aut invalidam eam fieri presumpserit, non valeat vindicare quod re
petierit sed in duplo bec omnia superius scripta ad predictas ecclesias Sancti Genesii Sanctique Mi
chaelis cum omnem suam meliorationem persolvere cogatur et insuper iram Dei omnipotentis in
currant, descendant vivi in infernum sicut sodomite fecerunt, deglutiat eos terra viventes sicut 
absorbuit Datan et Abiron, precepta Dei transgredientes, habeant partem cum luda Scariotis qui 
dominum et magistrum suum tradidit, accipiat hereditatem cum Anania et Safira qui deprecio sanc
torum aliquid sunt fraudati et ad preceptum apostoli Petri in uno momento sunt extincti, et in an
tea ista scriptura commutationis maneat inconvulsa. 

Facta hec scriptura commutationis sub die VII kalendarum aprilis, 1111 regnante Roberto rege, 
filio quondam Hugoni. 

S+num Bemardus +, gratia Dei comes, qui banc scripturam commutationis fieri iussi et testibus 
ad roborandum tradidi. Sig+num Tote comitisse, que alio nomen vocatur Adalais. 

Senofredus levita, qui hanc scripturam commutationis scripsi et sub [SSS.]5 die annoque prefixo. 

l. Iechone A. però més avall Eicone. - 2. in ipsa Archa vel in Principio] in ipsa vel in Principio Archa A. - 3. Roda
legus A. però Todalegus en el doc. 624. - 4. perturribus A. - 5. Omet A. 
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623 
27 MARÇ 1000 

EL COMTE BERNAT [I DE BEsALú] 1 LA SEVA MULLER ToDA, ANOMENADA ADELAIDA, DONEN A L'ESGLÉ
SIA DE SANT GENÍS I SANT MIQUEL DEL CASTELL DE BESALÚ, UNS ALOUS QUE TENEN PER DONACIÓ DEL 
LEVITA A1rnó, FILL DEL DIFUNT JUTGE)OAN, SITUATS EN EL COMTAT DE BESALÚ, DINS ELS TERMES DE 
LES VIL-LES ANOMENADES BEUDA, Jou, TORALLES I FREIXENET. EN TINDRÀ L'USDEFRUIT L'ESMENTAT 
ABBó MENTRE VIURÀ. 

[O]. Original perdut, abans al monestir de Santa Maria de Besalú. -A.* Còpia del segle xv: Barcelona, Arxiu 
del Col·legi d'Advocats, Llibre de Privilegis del Priorat [de Santa Maria de Besalú], f. 9, ex O. 

RE: MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. CCXIII, pàg. 247. 

In nomine Domini. Ego Bemardus, gratia Dei comes, et uxori mee, nomine Tota, que vocant 
Azalaiz. Certum quidem et manifestum est enim quia placuit in animis nostris et placet, nullius 
quogentis imperio nec suadentis ingenio sed propria et spontanea hoc elegit nobis bona voluntas, 
ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, ad domum Sancti Genesii et Sancti Mi
chaelis archangeli, cuius ecclesia fundata est infra castrum Bisulduni, de alodem nostrum pro
prium, qui michi advenit, ad me Bernardo iamdicto, per scripturam donationis de Abbone levita, 
filio lohanni quondam iudici, et ad me Adalaiz suprascripta per meum decimum. Et est ipse alo
dus in comitatu Bisuldunense, infra terminos de villa vel parrochia que dicunt Bevita sive infra 
terminos de villa que dicunt Iovo sive infra terminos de villa que dicunt Toralias sive infra termi
nos de Fraxaneto. 

Quantum infra terminos de predicto comitatu et de supranominatas villas vel parrochias de su
prascripto alode habemus aut habere debemus per ipsam scripturam donationis de Abbone levita 
iamdicto, id est, in casas, in casalibus, in curris et in curtalibus, in orris ortalibus, in terris et in vineis, 
in pratis et in pascuis et in aquis, in molendinis et in molendinariis et in silvis et garricis et in ipsa ec
clesia de Toralias ipsam nostram portionem in decimis et primiciis, omnia et in omnibus quicquid 
dici vel nominari quantum potest predictus Abbo michi suprascripto Bemardo dedit, exceptus in 
ipsa ecclesia de Bevita ipsas decimas et primicias, sic donamus nos suprascripti ad iamdictam eccle
siam Sancti Genesii et Sancti Michaelis, ipsa supranominata omnia, propter remedium anime nos
tre, totum ah integrum, cum exios et regressios eorum et cum fines et terminos eorum, sicut Abbo 
suprascriptus habuit aut habere debuit pro qualicumque voce sub isto videlicet ordine ut dum pre
dictus Abbo vivit, teneat et possideat predictos alodes et post obitum suum remaneant predicti alo
des ad iamdictam ecclesiam Sancti Genesii et Sancti Michaelis sine ulla reservatione vel contradic
tione. 

Quod si nos1 donatores aut ullus vivens homo hanc scripturam donationis temerare aut violare 
conaverit aut invalidam eam fieri temptaverit, non hoc valeat vindicare quod requisierit sed compo
nat ista supranominata omnia ad iamdictam ecclesiam Sancti Genesii et Sancti Michaelis cum omni 
sua inmelioratione et insuper cum luda Scharioth participationem accipiat et a liminibus sancte Ec
clesie extraneus efficiatur, et hec scriptura donationis semper maneat inconvulsa. 

F acta ista scriptura donacionis VI kalendarum aprilis, anno 1111 regnante Roberto rege, filio Hu
gone magno. 
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Sig+num Bemardus, gratia Dei comes. Sig+num Tota, que vocant Adalaiz, que simul in unum 
ista scriptura donatione fieri iussimus et firmare rogavimus. 

Senofredus [levita]2, qui hanc scripturam donacionis scripsi et sub [SSS.]3 die annoque prefixo. 

l. vos A. -2. Omet A. - 3. Omet A. 

624 
30 MARÇ 1000 

ADALBERT, SACERDOT I ABAT, PERMUTA AMB EL COMTE BERNAT [l DE BESALÚ] UNS ALOUS PROPIS DE L'ES

GLÉSIA DE SANT GENÍS I SANT MIQUEL DEL CASTELL DE BESALÚ, DONATS PEL VESCOMTE SEGUER I PEL 

COMTE GUIFRÉ, SITUATS EN EL COMTAT DE BESALÚ, AL COSTAT DEL CASTELL DE BESALÚ, A LA PARRÒQUIA 

DE SANT VICENÇ, PER UNS ALOUS QUE EL COMTE TÉ EN EL MATEIX COMTAT, DINS ELS CONFINS DE LA VALL 

DE BIANYA, A LES VIL·LES ANOMENADES LES PRESES, ESPARC I TREDÒS, AIXÍ COM A LA VIL-LA RIBELLES. 

[O]. Original perdut, abans al monestir de Santa Maria de Besalú. -A* Còpia del segle xv: Barcelona, Arxiu 
del Col·legi d'Advocats, Llibre de Privilegis del Priorat [de Santa Maria de Besalú], ff. 13-14, ex O. 

RE: MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. CCXI, pàgs. 246-247. 

Vox legum iure decrevit auctoritas ut talis sit commutatio qualis et emptio. Emptio namque et 
commutatio que per vim aut metum extorte non fuerint plenam in omnibus obtineant firmitatem. 
Idcirco in Dei nomine ego Adalbertus, nutu Dei sacerdos et abba, commutator sum domino Ber
narda, gratia Dei comite, alodes proprios de Sancto Genesio necnon et Sancto Michaele, cuius ec
clesia fundata est infra castrum Bisulduni. Qui advenerunt ipsi alodes ad predictas ecclesias per 
scripturas quas ibi fecit quondam Segarius vicecomes in aliquibus locis et postea quondam Wifredus 
comes, pro ipsa bauzia quam sibi fecit Adalbertus vicecomes, filius Segarii iamdicti, in suum testa
mentum ad predictas ecclesias scripturam donationis fieri iussit et fecerunt fratres eius Seniofredus 
et Oliba, camites, cum alios suos elemosinarios.